PROCESSO
PROTOCOLO
	[bookmark: _GoBack]Protocolo Siccau nº 1556337/2022

	INTERESSADO
	CAU/BR e CAU/UF

	ASSUNTO
	Revisão e Atualização da Planilha de Plano de Trabalho 2022

	DELIBERAÇÃO Nº 031/2022 – CEF-CAU/BR

[bookmark: _Hlk105063535]
A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente por meio de reunião híbrida, na Sede do CAU/BR, nos dias 9 e 10 de junho de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe;
Considerando a Deliberação CD-CAU/BR nº 19, de 26 de novembro de 2021, a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0119-01, de 14 de dezembro de 2021, e a Resolução n° 213, de 14 de dezembro de 2021, que aprovam o Plano de Ação e Orçamento - exercício 2022 do CAU/BR;
Considerando a Deliberação nº 019/2022 – CEF-CAU/BR, que dispõe sobre o Resumo do Plano de Trabalho da CEF-CAU/BR 2022 para o Planejamento Estratégico da Gestão;
Considerando a solicitação da Presidência do CAU/BR em reduzir a quantidade de projetos da CEF-CAU/BR, conforme registrado na Súmula da 114ª Reunião Ordinária da Comissão, ponto de pauta nº 7, acarretando a necessidade de revisão e atualização do Plano de Trabalho.
DELIBERA:
1. Estabelecer que os 5 (cinco) projetos especiais previstos e em andamento no âmbito da Comissão: 1. Edição, Revisão e Atualização de Atos Normativos; 2. Acreditação de Cursos de Arquitetura e Urbanismo; 3. Projeto Lelé; 4. Banco de Dados Interativo da CEF-CAU/BR; e 5. I Seminário Nacional de Formação, Atribuições e Atuação Profissional, passam a constituir o único Projeto Estratégico, intitulado “FORMAÇÃO, ATRIBUIÇÕES E EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA E URBANISMO”.
1. Aprovar a Planilha de Monitoramento do Plano de Trabalho, anexa a esta Deliberação.
1. Encaminhar a presente deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Encaminhar esta Deliberação à Presidência.
	3 dias

	2
	Gabinete
	Dar prosseguimento aos trâmites necessários.
	5 dias

1.  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.
Aprovado por unanimidade dos membros presentes.
[bookmark: _Hlk66720343]Brasília, 09 de junho de 2022.

VALTER LUIS CALDANA JUNIOR
Coordenador

CLÁUDIA SALES DE ALCÂNTARA
Coordenadora-adjunta

JOSÉLIA DA SILVA ALVES
Membro

	;;;

HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ Membro

GRETE SOARES PFLUEGER
Membro

RICARDO SOARES MASCARELLO                   Membro

[image: ]

1
[image: ]
ANEXOS

	PE/P/A
	PROJETO | ATIVIDADE
	DESCRIÇÃO
	ETAPAS
	RELATORES E RESPONSÁVEIS

	PE - FORMAÇÃO,  ATRIBUIÇÕES E  EXERCÍCIO PROFISSIONAL EM ARQUITETURA E URBANISMO
	ELABORAÇÃO, REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DE NORMATIVOS
	Elaboração, revisão e atualização de atos normativos de matérias de competência da CEF-CAU/BR
	1. Levantamento da Demanda; 2. Estruturação das Prioridades;   3. Pesquisa, Minuta e Edição;        4. Aprovar no âmbito da Comissão;                        5. Aprovar em Plenário, quando o caso.
	Valter Caldana | Ass. Tatianna Martins

	ACREDITAÇÃO DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO
	Certificação da qualidade da formação profissional em Arquitetura e Urbanismo, proporcionando um referencial para estudantes e para a sociedade, visando influenciar as diretrizes do ensino de AU e da formação continuada para o alcance de níveis internacionais de excelência.
	1. 8 visitas às IES Credenciadas e avaliadas na edição piloto, com o objetivo de avaliar a primeira etapa e reorganizar a discussão interna - 1 pessoa/2 dias
2. Participação no Encontro Anual do Acordo de Camberra (evento presencial internacional) - 1 pessoa/2 dias.
	Valter Caldana; Humberto Mauro

	BANCO DE DADOS INTERATIVO DA CEF-CAU/BR
	Cumprimento ao artigo 4º da Lei nº 12.378/2010, dispondo de ferramentas tecnológicas ajustadas à inovação do nosso tempo que proporcionem: a interação com os protagonistas da formação, do ensino, da pesquisa e das atividades de extensão; e a gestão da informação.
	1. Publicação de Edital para seleção de empresa Startup;
2. Contratação da licitante vencedora para o desenvolvimento do Banco de Dados;
3. Contratação de assessoria técnica para coordenação dos projetos especiais da Comissão;     4. Lançamento do Banco de Dados Interativo da CEF-CAU/BR.
	Cons. Valter Caldana | Ass. Tatianna Martins

	I SEMINÁRIO NACIONAL DE FORMAÇÃO, ATRIBUIÇÕES E ATUAÇÃO PROFISSIONAL
	Aproximação com as CEF-CAU/UF, com os coordenadores das IES e com os profissionais, visando ao desenvolvimento de um debate construtivo acerca das lacunas na formação dos arquitetos e urbanistas, as atribuições profissionais e as relações com o exercício da profissão.
	1. Estruturação do Seminário; 2. Encontros Preparatórios com os Coordenadores das CEF-CAU/UF;3. Contratação de assessoria técnica para coordenação dos projetos especiais da Comissão; 4. Realização do Seminário;
5. Publicação dos Anais.
	Comitê Organizador: Daniela Kipper; Grete Pflueger; Karinne Santiago; Márcio Carvalho; Naia Alban; Valter Caldana | Ass. Júlia Mazzutti |

	PROJETO LELÉ
	Fomentar o acesso da sociedade à Arquitetura e Urbanismo” e “Influenciar as diretrizes do ensino de Arquitetura e Urbanismo e sua formação continuada
	1. Estruturação do Projeto; 2. Publicação do Edital; 3. Contratação de assessoria técnica para coordenação dos projetos especiais da Comissão;   4. Resultado do Processo Seletivo;                                                                5. Monitoramento da Execução.
	Valter Caldana | Ass. Luíza Coelho

	PROJETO | ATIVIDADE
	ETAPAS
CRONOGRAMA PREVISTO

	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	ELABORAÇÃO, REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DE NORMATIVOS

	ACORDO MARCO  Tratativas no âmbito da CEF
	ACORDO MARCO Plenária
	A DEFINIR
	A DEFINIR
	A DEFINIR
	A DEFINIR

	ACREDITAÇÃO DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO

	Contratação de Assessoria Técnica para Coordenação dos Projetos Especiais da Comissão
	A DEFINIR
	A DEFINIR
	A DEFINIR
	A DEFINIR
	A DEFINIR
	A DEFINIR

	BANCO DE DADOS INTERATIVO DA CEF-CAU/BR
	Aprovação da Proposta de Edital em Modalidade Especial, após ajustes solicitados pela Assessoria Jurídica e Núcleo de Compras e Licitações
	Publicação do Edital de Licitação em Modalidade Especial CAU/BR nº 1/2022
	Certame Aberto; Publicação da Portaria PRES nº 402/2022 que Institui e Comissão de Avaliação e Julgamento
	Conclusão do Certame e Contratação da Licitante Vencedora - LICITAÇÃO DESERTA - Reajustes no Cronograma
	Resultado da Prorrogação | Encerramento do Certame
	Contratação de Assessoria Técnica para Coordenação dos Projetos Especiais da Comissão
	Contratação de empresa StartUp para o desenvolvimento do Banco de Dados Interativo da CEF-CAU/BR
	Coleta de Dados e Desenvolvimento do Software
	Desenvolvimento do Software
	Realização de Testes Beta e Correções
	Realização de Testes Beta e Correções
	Migração dos Dados e da Aplicação;
Transferência de Conhecimento e Capacitação;
Cessão não Onerosa dos Direitos Autorais

	I SEMINÁRIO NACIONAL DE FORMAÇÃO, ATRIBUIÇÕES E ATUAÇÃO PROFISSIONAL
	Aprovação do Relatório de Estruturação do Seminário
	Criação de Grupo Técnico para Detalhamento da Estrutura e Organização do Seminário
	Encontro com os Coordenadores das CEF-CAU/UF em Brasília/DF
	Organização do Encontro Preparatório em São Paulo
	Encontro Preparatório para o Seminário Nacional em São Paulo/SP
	Contratação de Assessoria Técnica para Coordenação dos Projetos Especiais da Comissão
	Organização do Seminário
	Organização do Seminário
	Realização do I Seminário Nacional de Formação, Atribuições e Atuação Profissional - Dias 26, 27 e 28
	Copilação do Material para Edição
	Edição do Material para Publicação
	Publicação dos Anais

	PROJETO LELÉ
	Aprovação do Relatório de Estruturação do Projeto Lelé
	Estruturação do Edital de Chamamento Público
	Estruturação do Edital de Chamamento Público
	Estruturação do Edital de Chamamento Público | Hotsite
	Publicação do Edital de Chamamento Público de Apoio Institucional nº 03/2022 - Inscrições abertas de 19/05 a 05/07
	Contratação de Assessoria Técnica para Coordenação dos Projetos Especiais da Comissão
	05 - Fim do período de Inscrição;                          06 a 15 - Avaliação e Julgamento dos Planos de Trabalho;
16 - Divulgação do Resultado do Processo de Seleção.
	06 - Previsão de assinatura dos termos de fomento para início da execução dos planos de trabalho selecionados; 06/08 a 30/06/23 - Período para execução dos projetos
	Monitoramento da Execução dos Projetos Selecionados
	Monitoramento da Execução dos Projetos Selecionados
	Monitoramento da Execução dos Projetos Selecionados
	Monitoramento da Execução dos Projetos Selecionados

	PROJETO | ATIVIDADE
	MONITORAMENTO
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
RESULTADO
JUSTIFICATIVAS PELO ATRASO OU NÃO EXECUÇÃO
	ÁREAS ENVOLVIDAS
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
	DESAFIOS ESTRATÉGICOS

	JAN
	FEV
	MAR
	ABR
	MAI
	JUN
	JUL
	AGO
	SET
	OUT
	NOV
	DEZ

	previsto
	utilizado
	1
	2
	3
	4
	5

	ELABORAÇÃO, REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DE NORMATIVOS
	Necesidade de Reforço ao
Quadro Técnico da CEF

	ASSESSORIA JURÍDICA, SGM, SICCAU, IGEO e COMISSÕES
	 *ORÇAMENTO PREVISTO NA ATIVIDADE MANTER E DESENVOLVER AS ATIVIDADES DA COMISSÃO

	X
	X
	X

	ACREDITAÇÃO DE CURSOS DE ARQUITETURA E URBANISMO
	Necesidade de Reforço ao
Quadro Técnico da CEF

	GABINETE, GERFIN, CRI, CPP, IGEO e AIP
	 R$        55.646,00

	X
	X
	X

	BANCO DE DADOS INTERATIVO DA CEF-CAU/BR

	EMENDA N° 1 AO EDITAL – PRORROGAÇÃO

	ASSJUR, GERAD (Compras e Licitações) - GABINETE, GERFIN, CSC, SICCAU, IGEO, CRI, CPP, CTRED e AIP
	 R$      120.000,00

	X
	X
	X
	X
	X

	I SEMINÁRIO NACIONAL DE FORMAÇÃO, ATRIBUIÇÕES E ATUAÇÃO PROFISSIONAL

	GABINENTE, GERAD (Eventos), CTRED, CRI e AIP
	 R$      142.400,00

	X
	X

	X

	PROJETO LELÉ

	ASSJUR, PLENÁRIO, GABINETE, GERFIN, CSC e AIP
	 R$      168.320,00

	X

	X
	X

	desafios estratégicos

	1
	 Aperfeiçoar a relação institucional e o atendimento do CAU aos Arquitetos e Urbanistas e a Sociedade (MARCA)

	 2
	 Fomentar a qualidade na formação dos Arquitetos e Urbanistas (MARCA)

	3
	 Incentivar a fiscalização como um vetor de melhoria do exercício profissional da Arquitetura e Urbanismo

	4
	 Incrementar as parcerias institucionais do CAU (MARCA)

	5
	Promover ações inclusivas para diminuição das desigualdades através da arquitetura e urbanismo

	Orçamento - legenda

	previsto

	não previsto

	utilizado 100%

	utilizado parcial

	não utilizado

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br